
DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136916-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
19 voix pour

1 DEBAT D'ORIENTATION BUDGETAIRE 2024

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L 2312-1, 

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la république, notamment
son article 107, 

Vu le décret n°2016-841 du 24 juin 2016 relatif  au contenu ainsi  qu’aux modalités de publication et de
transmission du rapport d’orientation budgétaire, 

Vu le règlement du CIAS en date du 18 mai 2022, 

Considérant qu’il y a lieu de débattre des orientations budgétaires dans les deux mois qui précèdent le vote
du budget primitif 2024, 

Vu le rapport de Monsieur Manuel GUIBERT, Vice-Président  délégué  du Centre Intercommunal d’Action
Sociale,

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



1. DE PRENDRE acte des orientations budgétaires 2024 contenues dans le rapport joint en annexe de
la présente délibération.

2. D'AUTORISER le Président, la Vice-présidente ou le Vice-président délégué à effectuer toutes les
opérations nécessaires à la mise en œuvre de cette décision.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



 

1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport D’ORIENTATION BUDGETAIRE 
2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conseil d’Administration 
Séance du 30 janvier 2024 

   
 
 
 
 
 
 



 

2 

 
1 -  RAPPEL DE L’OBLIGATION REGLEMENTAIRE 
 
 
La loi d’Administration Territoriale de la République (A.T.R.) du 6 février 1992 et le décret n°95-562 du 
6 mai 1995 font obligation aux collectivités territoriales de réaliser un débat d’orientation budgétaire deux 
mois avant le vote du budget primitif. 
 
L'article 107 de la loi NOTRE du 7 août 2015 portant sur la nouvelle organisation territoriale complète 
les règles relatives au débat d'orientation budgétaire (DOB) par une délibération spécifique quant à son 
contenu et les modalités de sa publication. 
 
Cette délibération doit faire l'objet d'un vote de l'assemblée délibérante. 
 
2 – ELEMENTS DE CONTEXTE 
 
 
L’année 2024 sera consacrée au déploiement de la politique en faveur des aînés à l’échelle de 
l’Agglomération, le CIAS prenant toute sa dimension avec le transfert des établissements pour 
personnes âgées, le déploiement du Centre de ressources territorial et le déploiement du schéma 
directeur gérontologique 
 
Espace Entour’âge - Service Prévention et soutien à domicile 

 
Ce service ressource à destination des seniors et des proches aidants, transféré au CIAS depuis le 1er 
janvier 2022, intervient sur les 13 communes de La Roche-sur-Yon Agglomération dans les domaines 
suivants :  
 

 Information, conseil et orientation des personnes âgées ou handicapées 
 Animation et promotion de la santé globale des seniors, des proches aidants, des personnes 

isolées par la mise en place de différentes activités (accueil, stages, ateliers, conférences, 
formations, visites à domicile, groupes de paroles,...) 

 Accueil de la plateforme d’accompagnement et de répit « Le Nid des aidants » 
 Animation du réseau local de partenaires (instance locale de gérontologie, observatoire 

gérontologique, Espace local d’éthique) 
 Pilotage de la dynamique Ville amie des ainés (VADA) et démarche de labellisation 
 Pilotage de l’activité Déplacement solidaire 

 
Schéma directeur gérontologique 2023-2026 
 
Dans le cadre du projet de territoire « La Roche-sur-Yon Agglomération 2020-2030 » qui prévoit de faire 
de La Roche-sur-Yon Agglomération « une capitale du bien-être à tous les âges », le Conseil 
Communautaire a confié au CIAS la mission d’élaborer et de déployer un schéma directeur 
gérontologique pour préciser les enjeux locaux prioritaires et définir les grands axes d’une politique 
territorialisée en faveur des retraités et des personnes âgées. 
 
Le 9 février 2023, le CIAS a validé le 1er schéma directeur gérontologique de l’Agglomération pour la 
période 2023-2026.  
Ce schéma détermine des objectifs structurés en 5 axes, 9 orientations, 16 enjeux et un plan d’actions 
pluriannuelles (65 actions). Le CIAS a vocation à piloter directement la mise en œuvre des actions. 
 
Ce schéma nécessitera d’inscrire les crédits nécessaires au budget des exercices 2024 et suivants, 
selon un calendrier de programmation à adopter en fonction des fiches actions détaillées qui seront 
présentées à la validation du conseil d’administration.  
Au cours de l’année 2023, ce sont 12 fiches actions détaillées qui ont ainsi été validées. 
 
Transfert de gestion des EHPAD et résidences autonomie au CIAS 
 
Le Conseil Communautaire de La Roche-sur-Yon Agglomération a fixé au 1er janvier 2024 le transfert 
de la gestion des EHPAD et Résidences autonomie du Territoire au CIAS. 
 
La mission d’assistance à Maîtrise d’Ouvrage (confiée au Cabinet KPMG) et l’ensemble des services 
concernés a permis d’organiser ces transferts qui sont effectifs depuis le 1er janvier 2024. 
 



 

3 

 
Les établissements pour personnes âgées suivants sont concernés : 
 

 EHPAD (9 en régie et 1 en gestion déléguée) 

• EHPAD Léon Tapon, EHPAD André Boutelier, EHPAD Le Moulin Rouge, EHPAD La 
Vigne aux Roses, EHPAD Saint André d’Ornay, sis à La Roche-sur-Yon, 

• EHPAD Durand Robin, sis à La Ferrière  
• EHPAD Les Bords d’Amboise, sis à Mouilleron le Captif  
• EHPAD Les Coteaux de l’Yon (y compris le partenariat avec l’AREAMS concernant la 

Résidence Autonomie pour personnes handicapées vieillissantes), sis à Rives de L’Yon  
• EHPAD La Bienvenue, sis à Dompierre sur Yon  
• EHPAD Simonne Moreau (gestion déléguée à l’ADMR), sis à Aubigny-Les Clouzeaux  

 Résidence Autonomie (1) : 

• Résidence autonomie les Charmes de L’Yon, sis à Nesmy  
 EHPAD + Résidence autonomie (1) : 

• EHPAD le Val fleuri (dont 10 logements en Résidence autonomie), sis à Venansault  

Le transfert des budgets annexes des EHPAD et résidences autonomie est effectif depuis le 1er janvier 
2024. Le transfert de compétence entraîne également le transfert de bâtiments sur le budget principal 
ce qui se traduit notamment par des loyers en recettes, des dépenses de maintenance, des travaux et 
des échéances d’emprunts. 
 
La liste des bâtiments inscrits à l’inventaire du budget principal est la suivante : 
 

• EHPAD Saint André d’Ornay (La Roche-sur-Yon) 
• EHPAD Durand Robin (La Ferrière) 
• EHPAD Les Coteaux de l’Yon (Les Rives de l’Yon)  
• EHPAD La Bienvenue (Dompierre-sur-Yon) 
• EHPAD le Val fleuri (Venansault) 
• EHPAD Simonne Moreau (Aubigny-Les Clouzeaux) 

Le CIAS va accompagner par des investissements importants selon un plan pluriannuel, 
l’homogénéisation des logiciels et réseaux sur l’ensemble du territoire. 
 
Enfin, l’ensemble des agents rejoignant le CIAS va bénéficier des mêmes principes liés au régime 
indemnitaire, traitement des arrêts maladies, au calcul des congés et aux avantages sociaux 
(participation à l’assurance santé, contrat de prévoyance ; courant 2024 : tickets restaurant). Ces 
mesures, financées par La Roche-sur-Yon Agglomération, transiteront par le budget principal du CIAS 
pour abonder les budgets annexes des établissements. Une harmonisation sera cependant à prévoir sur 
plusieurs années dans certains cas, par exemple en matière d’organisation et de définition des plannings 
des agents. 
 
• Contexte Départemental :  
 
En novembre 2018, le Département et La Roche-sur-Yon Agglomération ont signé une convention de 
partenariat relative à l'articulation entre l'organisation gérontologique du Département et celle de La 
Roche-sur-Yon Agglomération, afin de garantir la continuité des accompagnements des ex-usagers du 
CLIC (Centre Local d'Information et de Coordination) et des missions de la MAIA (Maison pour 
l’Autonomie et l’Intégration des malades Alzheimer) en 2020, cette convention a été renouvelée pour 2 
ans afin de maintenir un partenariat actif. 
Cette convention qui prenait fin le 12 novembre 2022 a été prorogée pour un an, par voie d'avenant, 
avant d'envisager de la réviser plus globalement, en tenant compte à la fois du schéma directeur 
gérontologique de l'agglomération et de la réorganisation des services départementaux début 2024 avec 
la création de la Maison Vendée Autonomie. Une nouvelle convention sera élaborée courant 2024. 
 
Par ailleurs, une Conférence des Financeurs de la Prévention de la Perte d’Autonomie des Personnes 
Âgées (CdF), présidée par le Président du Conseil départemental, est instituée dans chaque 
département. Cette instance vise à définir un programme coordonné de financement des actions 
individuelles et collectives de prévention de la perte d’autonomie des personnes âgées. Les actions de 
prévention mises en œuvre par Espace Entour’äge, service Prévention et soutien à domicile s’inscrivent 
dans le cadre des orientations du programme coordonné de financement, et reçoivent des financements 
de la conférence des financeurs. 
 
 



 

4 

3 – OBJECTIFS ET ACTIONS POUR 2024 
 
3.1 – Espace Entour’âge - Service Prévention et soutien à domicile  
 

• Participation à la mise en œuvre du schéma gérontologique 
• Mise en place d’une équipe citoyenne officielle au titre de Mona Lisa 
• Communication régulière (lettre d’information électronique, notamment) 
• Labellisation VADA (Ville Amie des Ainés) 
• Pilotage de l’Instance Locale de Gérontologie et de l’Observatoire Gérontologique 
• Co-organisation avec le Département du forum « bien vieillir » 
• Réactivation du comité des usagers et recrutement de nouveaux bénévoles 
• Participation au déploiement du volet 1 du programme piloté par le CRT (Centre de Ressources 

Territorial)  
 
3.2 - Mutualisation des Ehpad et résidences autonomie 
 
A – Nouveaux contrats d’assurance : 
 
En 2023, le CIAS a confié à Protectas une mission permettant la mise en place de nouveaux contrats 
d’assurances des Ehpad, Résidences autonomie.  Au regard du montant de la prime d’assurance pour 
le lot n°1 Dommages aux biens, une réflexion va être conduite avant d’envisager une nouvelle 
consultation qui conduirait à gérer en interne plus de sinistres et recours. 
 
B - Mise en conformité et harmonisation du câblage et des équipements informatiques des résidences 
pour personnes âgées  
 

Le prestataire désigné pour réaliser l’AMO (assistance à maîtrise d’ouvrage) pour le câblage et les 
équipements a établi un diagnostic et un référentiel de déploiement dans toutes les structures. Suite aux 
visites dans chaque structure, une planification des travaux à prioriser par Ehpad sera déterminée avec 
la Direction des Bâtiments mutualisée. 
 
Pour le déploiement du logiciel Titan soin tous les Ehpad sont couverts par le wifi. La conformité et 
l’harmonisation du câblage et des baies informatiques permettra d’harmoniser le fonctionnement des 
résidences pour personnes âgées. 
 
C- Déploiement de logiciels communs pour les établissements 
 
Enfin, en parallèle du déploiement du logiciel de soins Titan Link, l’applicatif de facturation Titan 
facturation sera également étendu à tous les établissements. 
 
Un logiciel de gestion des remplacements doit être choisi puis mis en place en 2024. Ce logiciel sera 
déployé avec la mise en place du pôle de remplacement  
 
Le logiciel de gestion des plannings Néotime, déjà utilisé par les Ehpad Yonnais et celui de La Ferrière, 
sera déployé à l’ensemble des établissements début 2025. 
 
 
 
 
  



 

5 

 
4 - LES ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2024  
 
Le rapport sur les orientations budgétaires a pour objet de présenter : 
 

- les orientations générales du budget principal 2024 du Centre Intercommunal d’Action Sociale 
qui sera soumis au vote du conseil d’Administration du 20 mars 2024. 

- les objectifs et actions d’Espace Entour’âge – Service prévention et soutien à domicile pour 2024 
 
PREAMBULE : 
 
La France reste dans un contexte inflationniste sur l’ensemble des biens et produits. L’inflation IPCH 
(indice des prix à la consommation harmonisé) estimée par la Banque de France pour 2023 est de 5,7% 
et de 2,5% en 2024.  
 
Les évènements internationaux continuent à impacter le coût des matières premières industrielles et 
alimentaires ainsi que celui de l’énergie. Des dépenses contraintes comme la maintenance des 
bâtiments ou les assurances continuent à augmenter. A la guerre en Ukraine, moins visible dans les 
médias mais restant d’actualité, s’est ajoutée celle en Israël. 
 
Les finances et les équilibres de nos collectivités pourront être impactés en 2024. 
 
Les directives générales pour la préparation budgétaire 2024 ont été les suivantes : 
 

- charges à caractère général : baisse de 2% par rapport aux enveloppes cibles 2023 
- dépenses de personnel : pilotage de la masse salariale de manière prospective en apportant 

une attention toute particulière aux effectifs non permanents. 
 

 
4.1  Les dépenses réelles de fonctionnement 
 
4.1.1 - Les charges à caractère général 
 

 
   

 
Ce chapitre qui retrace les dépenses de gestion courante est en hausse de 161 735 € par rapport à 
2023.  
 
Les principales évolutions concernent des dépenses nouvelles : 

- le lancement du schéma directeur gérontologique avec une proposition de déploiement des 
premières actions à hauteur de 100 000 € 



 

6 

- un plan de communication pour Espace Entour’âge et le dispositif Ville Amie Des Ainés (VADA) : 
26 200 € 

- des dépenses d’entretien des Ehpad (Simonne Moreau non affectées à un budget annexe du cias et 

couvertes par le loyer perçu) : 19 982 € 
- des dépenses de communication pour valoriser le transfert des EHPAD : 10 000 € 
- des formations et un accompagnement par un cabinet spécialisé dans la comptabilité des 

établissements médico-sociaux : 10 000 € 
 
Hormis la mise en œuvre du schéma directeur gérontologique, les principales variations sur des 
dépenses existantes concernent le développement des actions de l’espace Entour’âge avec pour 
conséquence une hausse des dépenses concernant principalement la rémunération des prestataires et 
la location de salles : + 11 600 € 
 
4.1.2 - Les dépenses de personnel 
 

 
 
En 2023, le CIAS n’employait pas de personnel en direct et fonctionnait grâce à la mise à disposition 
de personnels par l’Agglomération, la Ville et le CCAS de La Roche-sur-Yon. 
 
A compter du 1er janvier 2024, le personnel d’Espace Entour’âge - Service prévention et soutien à 
domicile et le personnel administratif est transféré au CIAS. 
 
Ce transfert concerne : 

- les 7 agents à temps complet d’Espace Entour’âge 
- les 3 agents du service finances CCAS/CIAS 
- la directrice du CIAS et son assistante 
- le directeur adjoint du CIAS et son assistante 
- la responsable de la coordination administrative du CIAS 

 
Ainsi les dépenses de personnel s’élèvent à 806 850,00 € pour un effectif passant de 8,6 ETP à 15 
ETP dans le cadre de la régularisation du fonctionnement du CIAS. 
 
Des conventions de mise à disposition avec le CCAS de La Roche-sur-Yon (1 ETP), la Ville de La 
Roche-sur-Yon (0,2 ETP) et l’Agglomération (0,2 ETP) généreront des recettes de fonctionnement 
pour 47 347 €. 
 
4.1.3 - Les dotations aux amortissements et les provisions pour charges 
 

Les biens, équipements et aménagements des EHPAD transférés sur le budget étaient amortis sur leur 
budget d’origine. Dans le cadre d’une mise à disposition, les biens continuent à s’amortir. En 2024, les 
dotations aux amortissements sont estimées à 246 900 €. 
 



 

7 

Des provisions pour charges de fonctionnement sont prévues pour les bâtiments des EHPAD à hauteur 
de 153 997 €. 
 
 
 

 

4.1.4 - Les autres charges de gestion courante (dont subventions) 
 
En 2023, ce chapitre était doté de 1 000 € dans le cadre d’une opération sur le logement avec Vendée 
Habitat. 
 
En 2024, 1 213 420 € sont prévus au titre de l’harmonisation pour le personnel, des régimes 
indemnitaires, de la contribution employeur à l’assurance santé et la prise en charge totale de la 
prévoyance ainsi que l’attribution des titres repas. Le versement de de cette subvention aux budgets 
annexes des EHPAD s’équilibre par une recette équivalente de 1 213 420 € en provenance de La 
Roche-sur-Yon Agglomération, inscrite au chapitre 74 dotations et participations. 
 
 
 
4.1.5 - Les intérêts des emprunts 
 

Conséquence du transfert de 6 EHPAD sur le budget principal, les emprunts en cours sont également 
transférés. La part des intérêts des échéances d’emprunt se monte à 110 505 € en 2024. 
 
4.2 – Les recettes de fonctionnement 

 
4.2.1 – Les produits des services  
 
Les participations aux différents ateliers mis en place par Espace Entour’age - Service Prévention et 
soutien à domicile sont prévues à hauteur de 1 200 €, en baisse de 1 300 € car moins d’actions payantes 
sont programmées. Les recettes liées à la mise à disposition de personnel au bénéfice du CCAS de La 
Roche-sur-Yon, de la Ville de La Roche-sur-Yon et de l’Agglomération sont estimées à 47 347 €. 
 
La prévision totale sur ce chapitre est de 48 547 €. 
 
4.2.2 – Subventions 
 
La subvention de la Conférence des financeurs est de 18 500 € soit la moitié de la prévision 2023, en 
raison d’un changement des règles de financement et d’un nombre d’actions menées et finançables 
moins important. 
 
Comme vu précédemment, une subvention de 1 213 420 € est prévue au titre des harmonisations au 
bénéfice du personnel. 
 
A celle-ci, s’ajoute la subvention d'équilibre de La Roche-sur-Yon Agglomération qui est de 1 296 821 €, 
en hausse de 755 751 € par rapport à 2023. 
 
Cette hausse finance les évolutions suivantes par rapport à l’exercice 2023 : 
 

- Dépenses nettes de personnel : 343 903 € 
- Charges à caractère général évoquées précédemment : 161 735 € 
- Baisse de la subvention de la conférence des financeurs à Espace Entour’âge : 18 500 € 
- Des dépenses d’équipement informatique (réseaux, wifi, équipements, logiciels) pour 

l’accompagnement au transfert des EHPAD : 177 000 € 
- Amortissements du bâtiment et des aménagements de l’EHPAD Simonne Moreau : 54 613 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

4.2.3 – Loyers 
 
Le total des loyers à percevoir auprès des EHPAD est de 712 682,00 euros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
4.3 – Les dépenses d’investissement 
La section d’investissement s’équilibre en dépenses et recettes à 727 619 € et se répartit de la manière 
suivante : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.3.1 – Les échéances d’emprunt 
 
Les échéances en capital des emprunts concernent les EHPAD transférés sur le budget principal, pour 
un total de 212 833 €. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 4.3.2 – Les dépenses d’équipement 
 
Le montant total prévu est de 514 786 €. 
 
Des dépenses d’accompagnement au transfert des EHPAD sont prévues à hauteur de 74 130 € pour la 
partie logicielle dont un logiciel de gestion des remplacements (10 000 €), le déploiement du logiciel de 
gestion des plannings (Néotime 39 100 €) et du logiciel de facturation des résidents (Titan facturation 
23 400 €). 
 
La partie équipements et infrastructures informatiques de cet accompagnement est de 177 000 € et se 
compose de l’AMO au câblage des EHPAD (15 000 €), le câblage wifi (40 000 €), l’ajout de bornes wifi 
(50 000 €), des switches et boitiers de sécurité (30 000 €) et une dotation complémentaire en tablettes 
(42 000 €). 
 
Ces investissements ne sont pas financés par l’ARS car l’enveloppe de 300 000 € attribuée pour le plan 
d’aide à l’investissement numérique sera consommée en totalité par le déploiement du logiciel de soins 
Titan Link à l’ensemble des structures. 
 
Une enveloppe budgétaire est également prévue pour un programme d’investissements sur les 
bâtiments des EHPAD à hauteur de 262 590 € restant à définir. 
 
4.4 – Les recettes d’investissement 
 
Les recettes d’investissement sont composées de l’amortissement des bâtiments et installations des 
EHPAD pour 246 900 € et du virement de la section fonctionnement pour 480 719 €. 
 
 



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-135935-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
19 voix pour

2 PERSONNEL DU CIAS- MODIFICATION DES MODALITÉS D'UTILISATION DU
COMPTE-EPARGNE TEMPS

Le Conseil d’Administration, réuni le 4 juillet 2023, a confirmé les modalités d’utilisation du compte-épargne
temps (CET) permettant notamment aux agents de bénéficier au choix, au-delà du 15ème jour épargné :

 D’une monétisation  des  jours  de congés  et  jours  de  RTT/ARTT calculés  sur  la  base  d’un  tarif
forfaitaire variant en fonction de la catégorie hiérarchique des agents

 De la conversion des jours de congés en épargne retraite au titre de la retraite additionnelle de la
fonction publique (RAFP)

Suite à la parution de l’arrêté du 24 novembre 2023 fixant les montants des jours indemnisés dans le cadre
du  compte-épargne  temps  (CET),  les  conditions  d’indemnisation  des  jours  épargnés  sont  modifiées,  à
compter du 1er janvier 2024, de la manière suivante :

 150 € / jour pour les agents de catégorie A au lieu de 135 €
 100 € / jour pour les agents de catégorie B au lieu de 90 €
 83 € / jour pour les agents de catégorie C au lieu de 75 €

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Vu le Code général de la fonction publique, notamment ses articles L621-4 et L621-5,

Vu le décret n°2001-634 du 29 avril 2002 modifié portant création du compte-épargne temps dans la fonction
publique de l’Etat et dans la magistrature,

Vu le décret n°2004-878 du 26 août 2004 modifié relatif au compte-épargne temps dans la fonction publique
territoriale,

Vu l’arrêté du 24 novembre 2023 fixant les montants des jours indemnisés dans le cadre du compte-épargne
temps,

1° D’ADOPTER les modalités de monétisation du compte épargne temps présentées ci-dessus, à compter
du 1er janvier 2024

2° D’AUTORISER Monsieur le Président à signer toutes les pièces nécessaires à la mise en œuvre de cette
délibération.

3° DE PREVOIR et d’inscrire au budget les crédits nécessaires.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



























DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136710-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à la majorité 
16 voix pour
3 voix contre: Madame Martine Chantecaille, Monsieur Guy Verdu, Monsieur Jean-Marie Auger. 

4 TARIFS HEBERGEMENT EHPAD 2024 - BUDGET EHPAD'YON

Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens (CPOM) 2020-2024 signé entre l’Agence Régionale de
Santé des Pays-de-la-Loire, le Département de la Vendée et le Centre Communal d’Action Sociale de la Ville
de La Roche-sur-Yon,

Vu la Convention d’Aide Sociale conclue, en application de l’article L342-3-1 du Code de l’Action Sociale et
des Familles, entre le Centre Communal d’Action Sociale de la Ville de La Roche-sur-Yon et le Département
de la Vendée,

Vu notamment l’article L342-1, 4° et l’article L342-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles,

Vu  l’arrêté  du  26  décembre  2023  relatif  aux  prix  des  prestations  d'hébergement  des  établissements
hébergeant des personnes âgées dépendantes non habilités à recevoir des bénéficiaires de l'aide sociale
pour l'année 2022,

Considérant que le CPOM 2020-2024 et la convention d’aide sociale sont entrés en application le 1 er janvier

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



2020, cinq catégories de tarifs d’hébergement sont à distinguer en 2024 pour :

1- Les résidents bénéficiant de l’aide sociale à l’hébergement (ASH) (tarifs A)

Ce  tarif,  déterminé  par  délibération  du  Conseil  Départemental,  était  fixé  en  2023  à  56  euros  pour
l’hébergement  permanent  et  66,73 euros  pour l’hébergement  temporaire.  Ce  tarif  est  revalorisé au  1er
janvier de chaque année du taux d’évolution fixé par arrêté des ministres de l’économie, des finances et de
la souveraineté industrielle et numérique et la ministre des solidarités et des familles. Pour 2024, ce taux
d’évolution a été fixé par arrêté du 26 décembre 2023 à 5,48 %.

2- Les résidents non bénéficiaires de l’aide sociale à l’hébergement (cf tableau joint en annexe) :

- présents avant le 1er janvier 2020 (Tarifs B – hébergement permanent)

- arrivés en 2020 (tarifs C – hébergement permanent)

- arrivés à partir du 1er janvier 2021 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire)

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire)

Considérant que le prix de journée moyen 2023 en Vendée pour les EHPAD, toutes catégories confondues
est de 59,08 € et que celui des EHPAD publics de la fonction publique territoriale est de 57,66 €

Considérant que le plafond des tarifs prévu par la convention d’aide sociale pour une chambre seule de
confort standard est de 73,84 euros pour l’hébergement permanent et 85,20 euros pour l’hébergement
temporaire.

Considérant  les besoins de financement constatés lors de l’élaboration du Plan Global de Financement
Pluriannuel,

Il  est  proposé  au  Conseil  d’administration  de  faire  évoluer  à  partir  du  1er janvier  2024  les  tarifs
d’hébergement (prix  du  socle  de  prestations  et  des  autres  prestations  d’hébergement)  de  la  manière
suivante :

- présents avant le 1er janvier 2020 (Tarifs B – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2020 (tarifs C – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2021 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire) : + 6,49%

Il  est  proposé  au  Conseil  d’Administration  d’approuver  les  tarifs  déclinés  en  annexe  à  la  présente
délibération et de les appliquer à compter du 1er janvier 2024.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. D’APPROUVER l’évolution des tarifs  d’hébergement à partir du 1er janvier 2024 les tarifs (prix du
socle de prestations et des autres prestations d’hébergement) de la manière suivante :

- présents avant le 1er janvier 2020 (Tarifs B – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2020 (tarifs C – hébergement permanent)) : + 5,48%

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



- arrivés à partir du 1er janvier 2021 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire) : + 6,49%

2. D’APPROUVER les tarifs déclinés en annexe à la délibération et de les appliquer à compter du 1er

janvier 2024.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



ANNEXE A LA DELIBERATION TARIFS HEBERGEMENT EHPAD'YON 2024

Catégories de Prix
A titre d'information

Tarif hébergement pour les résidents 
bénéficiant de 

l'aide sociale à l'hébergement

Tarif hébergement applicable 
aux résidents arrivés 

avant le 1/01/2020

Tarif hébergement applicable 
aux nouveaux résidents 

arrivés
 à compter du 1/1/2020

Tarif hébergement applicable 
aux nouveaux résidents 

arrivés 
à compter du 1/1/2021

Tarif hébergement 
applicable aux nouveaux 

résidents arrivés 
à compter du 1/1/2024

Tarifs plafonds / 
Convention d'aide sociale 

pour
une chambre seule de 

confort standard

Code tarif A B C D E
Taux d'évolution du tarif par rapport aux tarifs 

2023 5,48% 5,48% 5,48% 5,48% 6,49% 5,48%

1 - Hébergement temporaire

Hébergement temporaire 70,38 78,28 79,03 85,20

2 - Hébergement permanent

Type I

Le Hameau St André 59,06 63,41 65,23 65,59 66,22 73,84

Moulin Rouge, Tapon, Boutelier, Vigne-aux-
Roses 59,06 59,17 60,89 61,21 61,80 73,84

Boutelier (extension) 59,06 61,66 63,44 63,78 64,39 73,84

Type I Bis 1 personne

Tapon, Boutelier, St André, Vigne-aux-
Roses, Moulin Rouge 59,06 65,12 66,99 67,36 68,00

Type I Bis 2 personnes

Tapon, Boutelier, St André, Vigne-aux-
Roses, Moulin Rouge 59,06 54,90 56,48 56,79 57,33

3 - Tarif personnes de moins de 60 ans

Tarif personnes de moins de 60 ans 79,81 81,30 83,66 84,11 84,91



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136716-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à la majorité 
16 voix pour
3 voix contre: Madame Martine Chantecaille, Monsieur Guy Verdu, Monsieur Jean-Marie Auger. 

5 TARIFS HEBERGEMENT EHPAD VAL FLEURI 2024 - BUDGET ANNEXE EHPAD
VAL FLEURI

Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens (CPOM) 2021-2025 signé entre l’Agence Régionale de
Santé  des  Pays-de-la-Loire,  le  Département  de la  Vendée et  le  Centre  Communal  d’Action  Sociale  de
Venansault,

Vu la Convention d’Aide Sociale conclue, en application de l’article L342-3-1 du Code de l’Action Sociale et
des Familles, entre le Centre Communal d’Action Sociale de Venansault et le Département de la Vendée,

Vu notamment l’article L342-1, 4° et l’article L342-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles,

Vu la délibération n° 29/2020 du CCAS de Venansault relative à la modulation des tarifs à compter du 1 er

janvier 2021 et à l’actualisation des coefficients multiplicateurs des prix de journée afin de permettre d’avoir
un prix en fonction de la réelle dépense, notamment pour les personnes en chambre couple et relative à la
création d’un nouveau prix de journée pour les personnes seules occupant des grandes chambres,

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Vu  l’arrêté  du  26  décembre  2023  relatif  aux  prix  des  prestations  d'hébergement  des  établissements
hébergeant des personnes âgées dépendantes non habilités à recevoir des bénéficiaires de l'aide sociale
pour l'année 2022,

Considérant que le CPOM 2021-2025 et la convention d’aide sociale sont entrés en application le 1 er janvier
2021, cinq catégories de tarifs d’hébergement sont à distinguer en 2024 pour :

1- Les résidents bénéficiant de l’aide sociale à l’hébergement (ASH) (tarifs A)

Ce  tarif,  déterminé  par  délibération  du  Conseil  Départemental,  était  fixé  en  2023  à  56  euros  pour
l’hébergement permanent et 66,73 euros pour l’hébergement temporaire. Ce tarif est revalorisé au 1er

janvier de chaque année du taux d’évolution fixé par arrêté des ministres de l’économie, des finances et
de la souveraineté industrielle et numérique et la ministre des solidarités et des familles. Pour 2024, ce
taux d’évolution a été fixé par arrêté du 26 décembre 2023 à 5,48 %.

2- Les résidents non bénéficiaires de l’aide sociale à l’hébergement (cf tableau joint en annexe) :

- présents avant le 1er janvier 2021 (Tarifs B – hébergement permanent)

- arrivés en 2021 (tarifs C – hébergement permanent)

- arrivés à partir du 1er janvier 2022 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire)

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire)

Considérant que le prix de journée moyen 2023 en Vendée pour les EHPAD, toutes catégories confondues
est de 59,08 € et que celui des EHPAD publics de la fonction publique territoriale est de 57,66 €

Considérant que le plafond des tarifs prévu par la convention d’aide sociale pour une chambre seule de
confort standard est de 73,84 euros pour l’hébergement permanent et 85,20 euros pour l’hébergement
temporaire.

Considérant  les besoins de financement constatés lors de l’élaboration du Plan Global de Financement
Pluriannuel,

Il  est  proposé  au  Conseil  d’administration  de  faire  évoluer  à  partir  du  1er janvier  2024  les  tarifs
d’hébergement (prix  du  socle  de  prestations  et  des  autres  prestations  d’hébergement)  de  la  manière
suivante :

- présents avant le 1er janvier 2021 (Tarifs B – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2021 (tarifs C – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2022 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire) : + 6,49%

Il est proposé au Conseil d’Administration d’approuver les tarifs déclinés en annexe à la délibération et de
les appliquer à compter du 1er janvier 2024.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. D’APPROUVER l’évolution des tarifs  d’hébergement à partir du 1er janvier 2024 les tarifs (prix du
socle de prestations et des autres prestations d’hébergement) de la manière suivante :

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



- présents avant le 1er janvier 2021 (Tarifs B – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2021 (tarifs C – hébergement permanent) : + 5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2022 (tarifs D - hébergement permanent et temporaire) : +
5,48%

- arrivés à partir du 1er janvier 2024 (tarifs E - hébergement permanent et temporaire) : +
6,49%

2. D’APPROUVER les tarifs déclinés en annexe à la délibération et de les appliquer à compter du 1er

janvier 2024.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



ANNEXE A LA DELIBERATION TARIFS HEBERGEMENT 
EHPAD VAL FLEURI (VENANSAULT)

Catégories de Prix

A titre 

d'information
Tarif hébergement pour les 

résidents bénéficiant de 
l'aide sociale à l'hébergement

Tarif hébergement applicable 
aux résidents arrivés 

avant le 1/1/2021

Tarif hébergement applicable 
aux nouveaux résidents 

arrivés

 à compter du 1/1/2021

Tarif hébergement applicable 
aux nouveaux résidents 

arrivés 

à compter du 1/1/2022

Tarif hébergement 
applicable aux nouveaux 

résidents arrivés 
à compter du 1/1/2024

Code tarif A B C D E

Taux d'évolution du tarif par rapport aux tarifs 

2023 5,48% 5,48% 5,48% 5,48% 6,49%

1 - Hébergement temporaire

Hébergement temporaire 70,38 79,11 79,87

2 - Hébergement permanent

Tarif chambre seule 59,06 58,13 62,94 63,45 64,05

Tarif chambre couple par personne 59,06 43,59 56,65 57,10 57,64

Tarif chambre couple occupée par une 
personne seule 59,06 88,12 88,81 89,66



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136849-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à la majorité 
16 voix pour
3 voix contre: Madame Martine Chantecaille, Monsieur Guy Verdu, Monsieur Jean-Marie Auger. 

6 TARIFS HEBERGEMENT EHPAA (RESIDENCE AUTONOMIE) VAL FLEURI 2024
- BUDGET ANNEXE EHPAA VAL FLEURI

Vu  l’arrêté  du  26  décembre  2023  relatif  aux  prix  des  prestations  d'hébergement  des  établissements
hébergeant des personnes âgées dépendantes non habilités à recevoir des bénéficiaires de l'aide sociale et
fixant le taux d’évolution à 5,48% pour l'année 2024,

Il est rappelé aux membres du conseil d’administration la nécessité de fixer les tarifs 2024 applicables aux
personnes âgées domiciliées à l’EHPAA le Val Fleuri, conformément à l’article 4.1 du contrat de séjour signé
entre le Centre Intercommunal d’Action Social de La Roche-sur-Yon Agglomération et le résident.

Il est proposé d’appliquer les tarifs détaillés en annexe à la présente délibération avec application au 1 er

janvier 2024 :

- Pour les résidents entrés avant le 1er janvier 2024, une hausse de 5,48% à l’ensemble des tarifs
pour les prestations obligatoires et pour les prestations facultatives

- Pour les nouveaux résidents 2024, une hausse de 6,49% aux tarifs des prestations obligatoires et
des prestations facultatives

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. D’APPROUVER l’évolution des tarifs détaillés en annexe à la présente délibération avec application au
1er janvier 2024 :

- Pour les résidents entrés avant le 1er janvier 2024, une hausse de 5,48% à l’ensemble des tarifs
pour les prestations obligatoires et pour les prestations facultatives

- Pour les nouveaux résidents à compter du 1er janvier 2024, une hausse de 6,49% aux tarifs des
prestations obligatoires et des prestations facultatives

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



ANNEXE
DELIBERATION TARIFS 2024

EHPAA VAL FLEURI

Catégories de Prix

Tarif hébergement 
applicable aux résidents 

arrivés 
avant le 1/1/2021

Tarif hébergement 
applicable aux 

résidents arrivés 
avant le 1/1/2021

Code tarif A A
Simple Simple 

Personne seule 

chambre couple
Couple 5,48%

Taux d'évolution du tarif par rapport aux 

tarifs 2022
Simple Simple 

Personne seule 

chambre couple
Couple Simple 

Personne seule 

chambre couple
Couple

PRESTATIONS OBLIGATOIRES
Loyer 547,95 593,32 1 067,97 1 067,97 577,74 625,63 1 130,93 1 125,02 631,03 1141,06 1134,64
Charges (eau, électricité, chauffage) 96,27 104,24 114,66 187,63 101,50 109,92 121,42 197,65 110,87 122,51 199,34
Charges communes 166,40 180,18 252,25 324,32 175,45 189,99 267,12 341,64 191,63 269,51 344,56

PRESTATIONS FACULTATIVES

RESTAURATION
Déjeuner et dîners permanents 302,19 327,21 327,21 654,41 318,62 345,03 346,50 689,37 348,01 349,60 695,26
Déjeuner permanent 211,52 229,04 229,04 458,09 223,03 241,51 242,54 482,56 243,59 244,71 486,69
Dîner permanent 90,65 98,16 98,16 196,32 95,58 103,51 103,95 206,81 104,40 104,88 208,58
Petit déjeuner servi en appartement 63,83 69,12 69,12 138,24 67,31 72,88 73,19 145,62 73,51 73,85 146,87

ENTRETIEN GENERAL MENSUEL

Fourniture et entretien du linge plat 54,50 59,01 59,01 118,02 57,46 62,22 62,49 124,32 62,76 63,05 125,38
Linge (lavage, repassage) sauf pressing 35,62 38,57 34,89 77,15 37,56 40,67 36,95 81,27 41,02 37,28 81,96
Espace privatif (ménage, produits, agent technique) 322,48 349,18 515,64 537,62 340,01 368,20 546,04 566,34 371,38 550,93 571,18

COMMUNICATION - SECURITE 

MENSUEL
Abonnement téléphonique interne 24,39 26,41 26,41 26,41 25,72 27,85 27,97 27,82 28,09 28,22 28,06
Système d'appel, intervention agents jour/nuit 190,20 205,95 205,95 411,90 200,54 217,17 218,09 433,90 219,04 220,04 437,61

SOINS
Préparation et distribution des médicaments 47,64 51,58 51,58 103,16 50,23 54,39 54,62 108,67 54,86 55,11 109,60

TOTAL DES PRESTATIONS 

OBLIGATOIRES ET FACULTATIVES
1 851,46 2 004,77 2 724,69 3 646,83 1 952,14 2 113,95 2 885,32 3 841,62 2132,20 2911,16 3 874,46

AIDES FINANCIERS POSSIBLES TYPE VERSEMENT
En fonction des ressources du locataire APL CAF OU MSA

En fonction de la perte d'autonomie 

du locataire
ADPA Département

TARIFS 2023
Tarif hébergement applicable aux nouveaux résidents 

arrivés

 à compter du 1/1/2024

TARIFS 2024
Tarif hébergement applicable aux nouveaux résidents 

arrivés
 à compter du 1/1/2023

B

Tarif hébergement applicable aux nouveaux résidents 
arrivés

 à compter du 1/1/2023

B

5,48%

C

6,49%



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136813-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 18
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame  Marie-Ange  Joubert,  Monsieur  Paul  Texier,  Monsieur  Guy  Verdu,  Monsieur  Frédéric
Heraud,  Monsieur  Jean-Marie  Auger,  Madame  Isabelle  Herisset,  Madame  Corinne  Denis,  Madame  Dolorès
CHOPIN, Madame Michelle Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou, Madame Annie Henry,
Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à la majorité 
16 voix pour
3 voix contre: Madame Martine Chantecaille, Monsieur Guy Verdu, Monsieur Jean-Marie Auger. 

7 TARIFS HEBERGEMENT RESIDENCE AUTONOMIE LES CHARMES DE L'YON
2024 - BUDGET ANNEXE LES CHARMES DE L'YON

Vu l’arrêté ministériel du 26 décembre 2023 fixant le taux directeur des prix des prestations d'hébergement
des établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes non habilités à recevoir des bénéficiaires
de l'aide sociale à 5,48% pour l'année 2024,

Il est proposé au Conseil d’administration de faire évoluer à partir du 1er février 2024 les tarifs déclinés dans
l’annexe à la présente délibération de la manière suivante :

- Redevance mensuelle incluant le loyer et les services communs (prestations socles) : + 5,48%

- Prestations hôtelières : + 5,48%

- Prestations facultatives : + 5,48%

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. DE FAIRE EVOLUER à partir du 1er février  2024 les tarifs déclinés dans l’annexe à la présente
délibération de la manière suivante :

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



- Redevance mensuelle incluant le loyer et les services communs (prestations socles) : + 5,48%

- Prestations hôtelières : + 5,48%

- Prestations facultatives : + 5,48%

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



ANNEXE

LOYER LOYER

Services communs Services communs

TOTAL PRESTATIONS SOCLES TOTAL PRESTATIONS SOCLES

Midi 4,35 €          31              134,85 €     Midi 4,59 €          31              142,29 €     

Soir 3,34 €          31              103,54 €     Soir 3,52 €          31              109,12 €     

Repas Journalier Matin 1,00 €          31              31,00 €       Repas Journalier Matin 1,05 €          31              32,55 €       

Blanchisserie Mois 1,66 €          31              51,46 €       Blanchisserie Mois 1,75 €          31              54,25 €       

TOTAL PRESTATIONS HOTELIERES TOTAL PRESTATIONS HOTELIERES

Téléphone 3,10 €          1                3,10 €          Téléphone 3,27 €          1                3,27 €          

WIFI -  €            -              -  €            WIFI -  €            -              -  €            

TOTAL PRESTATIONS FACULTATIVES TOTAL AUTRES PRESTATIONS 

P
re

st
a

ti
o

n
s 

H
ô

te
li

è
re

s Prestation Hôtelière Obligatoire

P
re

st
a

ti
o

n
s 

H
ô

te
li

è
re

s

PRIX DE JOURNEE 60,23 €            PRIX HEBERGEMENT PAR JOUR

3,27 €                                                                                    

TOTAL GENERAL 1 810,06 €                          TOTAL GENERAL 1 909,03 €                          

P
re

st
a

ti
o

n
s 

fa
cu

lt
a

ti
v

e

s

Forfait Télécommunication

P
re

st
a

ti
o

n
s 

fa
cu

lt
a

ti
v
e

s

Forfait Télécommunication

3,10 €                                                                                    

R
e

d
e

v
a

n
ce

 

m
e

n
su

e
ll

e 538,53 €                                                                               

R
e

d
e

v
a

n
ce

 

m
e

n
su

e
ll

e 568,04 €                                                                               

947,58 €                                                                               999,51 €                                                                               

1 486,11 €                                                                            1 567,55 €                                                                            

Individuelle Individuelle

Tarifs des prestations  Résidence Autonomie - 2023 Tarifs des prestations  Résidence Autonomie - 2024

Evolution des tarifs à compter du 1er février 2024

Prestation Hôtelière Obligatoire

Repas Journalier

Charges fixes Charges fixes

Prestation Hôtelière Facultative

                                                                                320,85 €                                                                                 338,21 € 

Repas Journalier

Prestation Hôtelière Facultative

63,53 €            



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-137317-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 17
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame Marie-Ange Joubert,  Monsieur Paul Texier,  Monsieur Frédéric Heraud, Monsieur Jean-
Marie Auger, Madame Isabelle Herisset, Madame Corinne Denis, Madame Dolorès CHOPIN, Madame Michelle
Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Monsieur Guy Verdu, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou,
Madame Annie Henry, Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
18 voix pour

8 EHPAD SIMONNE MOREAU D'AUBIGNY-LES CLOUZEAUX - DESIGNATION
DES REPRESENTANTS DU CIAS

Lors de la réunion du 26 septembre 2023, le Conseil d’Administration du CIAS a pris acte du transfert de
l’Ehpad Simonne Moreau au 1er janvier 2024, en signant avec l’ADMR un avenant au contrat d’Association
datant du 23 février 2011.

Celui-ci prévoit que l’établissement public désigne plusieurs administrateurs pour siéger à diverses instances
de l’ADMR :

Comité de pilotage de l’établissement se réunissant 2 fois par an pour la présentation du rapport d’activité, 
démarche d’évaluation qualité et toute question relative au fonctionnement général réunit : 
4 représentants du CIAS
Le directeur de l’ADMR Résidences de vie
Le directeur de l’Ehpad
1 administrateur de l’ADMR Résidences de vie

Conseil d’Administration de l’ADMR des Résidences de Vie compte :
1 Représentant du Conseil d’Administration du CIAS

Conseil de vie Sociale de l’Ehpad Simonne Moreau propose:
¼ des sièges (2 personnes) au CA du CIAS

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



La Vice-présidente du CIAS invite les membres du Conseil d’Administration à faire acte de candidature.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

Vu les résultats des scrutins

1. DE PROCLAMER la nomination des représentants du CIAS aux diverses instances de l’ADMR :

Instances
Comité de pilotage  Sophie MONTALÉTANG

 Anne-Lise OLDANI
 David CHAILLOT 
 Dominique PASCREAU

Conseil d’Administration de l’ADMR des Résidences de
Vie 

 Sophie MONTALÉTANG

Conseil de vie Sociale  Sophie MONTALÉTANG
 Paul TEXIER

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136806-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 17
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame Marie-Ange Joubert,  Monsieur Paul Texier,  Monsieur Frédéric Heraud, Monsieur Jean-
Marie Auger, Madame Isabelle Herisset, Madame Corinne Denis, Madame Dolorès CHOPIN, Madame Michelle
Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Monsieur Guy Verdu, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou,
Madame Annie Henry, Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
18 voix pour

9 ADHESION DU CIAS DE LA ROCHE SUR YON AGGLOMERATION A L'UDCCAS

L’Union Départementale des Centres Communaux et Intercommunaux d’Action Sociale de Vendée soutient
les CCAS et CIAS dans leur politique sociale en faveur des publics fragiles et en difficultés. Pour cela , elle
propose des actions de formation, des réunions thématiques et assure la représentation des CCAS et CIAS
auprès des partenaires institutionnels sur des nombreux sujets.

Des réunions sont proposées au cours de l’année pour échanger sur des préoccupations communes à tous
les CCAS et CIAS de Vendée et partager ensemble nos retours d’expérience.

Il  est  proposé aux administrateurs d’accepter l’adhésion du CIAS de la Roche-sur-Yon Agglomération à
l’UDCCAS pour la durée du mandat.

La cotisation se calcule ainsi : nombre d’habitants x 0.03435 € (estimée à 3 380€)

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. D’AUTORISER l’adhésion du CIAS de la Roche-sur-Yon Agglomération à l’UDCCAS pour la durée
du mandat.

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



2. DE  DÉSIGNER  Mme  Gisèle  SEWERYN  pour  représenter  le  CIAS  de  La  Roche-sur-Yon
Agglomération.

3. D’IMPUTER la dépense sur le budget principal du CIAS  au compte  02005/020/6281/CIAS

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr





















DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136820-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 17
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame Marie-Ange Joubert,  Monsieur Paul Texier,  Monsieur Frédéric Heraud, Monsieur Jean-
Marie Auger, Madame Isabelle Herisset, Madame Corinne Denis, Madame Dolorès CHOPIN, Madame Michelle
Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Monsieur Guy Verdu, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou,
Madame Annie Henry, Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
18 voix pour

10 CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES - ACQUISITION DE
MATERIELS INFORMATIQUES RECONDITIONNES

Chaque collectivité adhérente au présent groupement de commandes a des besoins similaires en matière
d’acquisition de matériels informatiques (unités centrales, écrans, PC portables, tablettes….). 

L’objectif est de disposer d’un stock de matériel de qualité, garanti et disponible rapidement.

Aussi, afin de réduire les coûts associés à ces acquisitions, et de répondre aux enjeux de développement
durable  La  Roche-sur-Yon  Agglomération,  la  Ville  de  la  Roche-sur-Yon,  le  CIAS  de  La  Roche-sur-Yon
Agglomération  et  le  CCAS  de  la  Ville  de  La  Roche-sur-Yon  souhaitent  pouvoir  acquérir  du  matériel
informatique reconditionné. 

A ce titre, et en application des dispositions de L 2113-6 et L 2113-7 du Code de la Commande Publique, il
est proposé de constituer un groupement de commandes dans le but d’optimiser les frais afférents à la
procédure de marché public ainsi que les tarifs proposés pour ces prestations.

A cet effet, La Roche-sur-Yon Agglomération coordonnera le groupement de commandes.

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Afin  de  bénéficier  des  meilleurs  tarifs  pour  ces  matériels  et  de  répondre  aux  enjeux  du  marché  du
reconditionné  (disponibilité  du  matériel  notamment),  il  est  proposé  de  conclure  un  accord-cadre  multi-
attributaires avec 3 opérateurs économiques qui seront remis en concurrence dans le cadre de marchés
subséquents.

L’accord-cadre  fera  l’objet  d’un  lot  unique  et sera  conclu  sans  montant  minimum  et  avec  un  montant
maximum fixé à 190 000 € HT pour 2 ans pour l’ensemble du groupement.

La répartition  du montant  maximum entre  les membres du groupement  est  précisée dans le  projet  de
convention annexé.

L’accord-cadre prendra effet à compter de sa date de notification pour une durée ferme de 2 ans. 

Au vu du montant maximum, le marché fera l’objet d’une procédure adaptée conformément aux dispositions
des articles L 2123-1 et R 2123-1 Code de la Commande Publique.

L’attribution  du  marché  sera  effectuée  par  le  coordonnateur  du  groupement  de  commandes  selon  ses
propres règles de délégation.

A l’issue de l’attribution, un seul acte d’engagement sera souscrit par le coordonnateur du groupement de
commandes.

Le projet de convention de groupement de commandes annexé à la présente délibération précise le montant
estimé des prestations, ainsi que les modalités de fonctionnement du groupement.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

1. D’ACCEPTER le principe de groupement de commandes,

2. D’ACCEPTER les termes de la convention de groupement, précisant les missions de La Roche-sur-Yon
Agglomération en tant que coordonnateur du groupement,

3. DE PRENDRE ACTE de la procédure adaptée qui sera engagée,

4. D’AUTORISER La Roche-sur-Yon Agglomération à attribuer et à signer le marché au nom et pour le
compte du groupement de commandes,

5. D’AUTORISER le Président, la Vice-présidente ou le Vice-président délégué à signer la convention de
groupement de commandes, et toutes les pièces nécessaires à la mise en œuvre de ce dossier.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



1/4 

 

  

 
 

 
CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES 

ACQUISITION DE MATERIELS INFORMATIQUES RECONDITIONNES 

 
 

Un groupement de commandes est constitué entre les parties représentées par les 
soussignés : 
 
La Roche-sur-Yon Agglomération, représentée par M. Manuel GUIBERT, Vice-président, 
agissant au nom et pour le compte de cet établissement public de coopération 
intercommunale en vertu d’une délibération du Conseil Communautaire en date du 02 mai 
2023 ; 
 
 
La Ville de La Roche-sur-Yon, représentée par Mme Sylvie DURAND, Adjointe, agissant 
au nom pour le compte de cette commune en vertu d’une délibération du Conseil Municipal 
en date du 1er février 2024 ; 
 
 
Le CIAS de La Roche-sur-Yon, représenté par M. Luc BOUARD agissant au nom et pour le 
compte de cet établissement public en vertu d’une délibération du Conseil d’Administration 
en date du 30 janvier 2024 ; 
 
 
Le CCAS de La Roche-sur-Yon, représenté par Mme Sophie MONTALETANG agissant au 
nom et pour le compte de cet établissement public en vertu d’une délibération du Conseil 
d’Administration en date du 6 février 2024 ; 
 
 
Article 1 - Objet du groupement 

 
Chaque collectivité adhérente au présent groupement de commandes a des besoins 
similaires en matière d’acquisition de matériels informatiques (unités centrales, écrans, PC 
portables, tablettes, ….). 
 
Aussi, afin de réduire les coûts associés à ces acquisitions, et dans une logique de 
développement durable, La Roche-sur-Yon Agglomération, la Ville de la Roche-sur-Yon, le 
CIAS de La Roche-sur-Yon Agglomération et le CCAS de la Ville de La Roche-sur-Yon 
souhaitent pouvoir acquérir du matériel reconditionné. 
 
A ce titre, et en application des dispositions de L 2113-6 et L 2113-7 du Code de la 
Commande Publique, il a été décidé de constituer un groupement de commandes avec les 
quatre entités signataires de la présente convention afin d’optimiser les frais afférents à la 
procédure de marché public ainsi que les tarifs proposés pour ce matériel. 
 
La Roche-sur-Yon Agglomération coordonnera le groupement de commandes. 
 
 
 



2/4 

 
Afin de bénéficier des meilleurs tarifs et de répondre aux enjeux du marché du matériel 
reconditionné (disponibilité du matériel), il est proposé de conclure un accord-cadre multi-
attributaires avec 3 opérateurs économiques qui seront remis en concurrence à la 
survenance de chaque besoin. 
 
L’accord-cadre fera l’objet d’un lot unique et sera conclu sans montant minimum et avec 
montant maximum, en vertu des dispositions des articles L 2125-1 et R 2162-1 à R 2162-12 
du Code de la Commande Publique. 
 
Il prendra effet à compter de sa date de notification pour une durée ferme de deux ans. 
 
Le tableau ci-dessous fait apparaître les estimations annuelles et les montants maximum 
contractuels prévus pour 2 ans, pour chaque adhérent du groupement : 
 

Entité Estimation annuelle Montant maximum 
sur 2 ans 

Ville de La Roche-sur-Yon 30 000 € HT 80 000 € HT 

La Roche-sur-Yon Agglomération 20 000 € HT 50 000 € HT 

CIAS de La Roche-sur-Yon Agglomération 15 000 € HT 40 000 € HT 

CCAS de La Roche-sur-Yon  5 000 € HT 20 000 € HT 

TOTAL 70 000 € HT 190 000 € HT 

 
Au vu du montant maximum pour l’ensemble du groupement, une procédure adaptée sera 
engagée conformément aux dispositions des articles L 2123-1 et R 2123-1 et suivants du 
Code de la Commande Publique. 
 
Le marché sera attribué par le coordonnateur du groupement de commandes selon ses 
propres règles de délégation.  
 
A l’issue de l’attribution, un seul acte d’engagement sera souscrit avec l’attributaire et le 
représentant du coordonnateur du groupement de commandes. 
 
Les remises en concurrence pour la passation des marchés subséquents pourront être 
organisées par chacun des membres du groupement pour les besoins qui leur sont propres, 
ou par le coordonnateur du groupement de commandes afin de regrouper les besoins et 
disposer d’un volume de commandes plus important et ce, dans le but d’obtenir des tarifs 
plus avantageux. 
 
Les charges financières liées à la procédure de marché public seront supportées par La 
Roche-sur-Yon Agglomération (frais de publicité et de dématérialisation). 
 

Article 2 - Composition du groupement 

Sont membres du groupement les trois entités signataires de la convention constitutive. 
 
L’adhésion ne concerne que le seul objet défini à l’article 1 de la présente convention. 
 
 



3/4 

Article 3 - Désignation de l’établissement coordonnateur 

La Roche-sur-Yon Agglomération est désignée comme coordonnateur du groupement de 
commandes. 
 
La Direction des Systèmes Informatiques et du Développement Numérique assurera la 
coordination administrative et technique du groupement de commandes. 
 
Article 4 - Missions de l’organisme coordonnateur 

 Phase passation 

Le coordonnateur gère, au nom et pour le compte des membres du groupement et en 
concertation avec eux, l’ensemble des opérations liées à la procédure de passation. 
 
Il est chargé : 

- de définir l’organisation technique et administrative de la procédure de consultation, 
- de définir et de recenser les besoins dans les conditions qu’il fixera, 
- d’élaborer les documents de consultation en collaboration avec les membres du 

groupement, 
- de définir les critères en concertation avec l’ensemble des membres, 
- d’assurer la publication de l’avis d’appel public à la concurrence, 
- de convoquer et conduire les réunions de travail, 
- d’analyser les offres et rédiger le rapport d’analyse, 
- de se prononcer sur la recevabilité des candidatures et des offres, 
- d’attribuer le marché, 
- d’informer les candidats du résultat de la mise en concurrence, 
- de signer le marché pour le compte du groupement avec le prestataire retenu, 
- de décider, le cas échéant, de ne pas donner suite à la procédure, 
- de notifier le marché, 
- d’établir la fiche de recensement économique pour le compte du groupement, 
- de procéder à la publication de l’avis d’attribution, 
- de transmettre aux membres du groupement les documents nécessaires à 

l’exécution des marchés, 
- de représenter le groupement ou assister ses membres en cas de litiges, recours, et 

contentieux liés à la procédure de passation. 
 
Le coordonnateur pourra également être chargé d’organiser les remises en concurrence en 
vue de la passation des marchés subséquents pour le compte de tout ou partie du 
groupement. Dans ce cas, les missions définies ci-avant s’appliqueront également à la 
passation des marchés subséquents. 
 

 Phase exécution 

Le coordonnateur est compétent pour décider, au nom et pour le compte des membres du 
groupement : 

- de la conclusion d’avenants, 
- de l’application des pénalités prévues au marché, 
- de la résiliation totale ou partielle du marché, le cas échéant. 

 
Préalablement à ces décisions, le coordonnateur consultera les autres membres du 
groupement pour avis. 
 
 
Article 5 - Obligations des membres du groupement  

Chaque membre du groupement s’engage à : 

- transmettre au coordonnateur la nature et l’étendue des besoins ; 
- établir les exemplaires uniques demandés par les titulaires ; 



4/4 

- assurer l’exécution financière des marchés (gestion de la facturation, application des 
pénalités, application des révisions, …) ; 

- informer le coordonnateur de tout litige né de l’exécution des marchés ; 
- informer le coordonnateur de tout besoin supplémentaire (changement ou ajout de 

référence(s) au bordereau des prix notamment) nécessitant la conclusion d‘un 
avenant. 

 
Chaque membre du groupement est habilité à organiser ses remises en concurrence pour 
les besoins qui lui sont propres. Lorsque les commandes de matériel ne peuvent être 
mutualisées avec les autres membres du groupement, chaque membre sera donc chargé, 
individuellement, de gérer la passation de ses marchés subséquents dans les conditions 
définies à l’accord-cadre. 
 
 
Article 6 - Durée de la convention 
 

La présente convention entre en vigueur après sa signature par l’ensemble des membres du 
groupement. 
 
Elle est conclue pour la durée de mise en œuvre du marché défini à l’article 1 de la présente 
convention constitutive. 
 

 

Article 7 – Modalités de sortie des membres du groupement 
 

Les membres peuvent décider de se retirer du groupement dans les cas suivants : 
- non-reconduction du marché, 
- résiliation du marché. 

 
Dans ces hypothèses, si un membre souhaite se retirer du groupement, il en fait la demande 
par écrit au coordonnateur. 
 

 

Article 8 - Règlement des litiges 
 
Les parties s’efforceront de régler à l’amiable les différends relatifs à la présente convention 
préalablement à toute action contentieuse. Cette recherche de règlement devra être 
entreprise sur l’initiative de la partie la plus diligente qui notifiera son désaccord par lettre 
recommandée avec accusé de réception. 
 
Les litiges qui n’auraient pas été résolus de cette manière seront portés devant le Tribunal 
Administratif de Nantes. 
 
La présente convention est établie en un exemplaire original. 
 
Le coordonnateur du groupement adressera, par tout moyen, une copie de la convention 
signée aux autres membres du groupement. 
 
 



5/4 

Pour La Roche-sur-Yon Agglomération, 
 
Coordonnateur du groupement de 
commandes, 
 
A La Roche-sur-Yon, 

le 
 
 
 
 
 
 
 
Manuel GUIBERT, 
Vice-Président 

Pour la Ville de La Roche-sur-Yon, 
 
Adhérent au groupement de commandes 
 
 
A La Roche-sur-Yon, 

le 
 
 
 
 
 
 
 
Sylvie DURAND, 
Adjointe  

 
 
 
Pour le CIAS de La Roche-sur-Yon 
Agglomération, 
 
Adhérent au groupement de commandes 
 
A La Roche-sur-Yon, 

le 
 
 
 
 
 
 
Luc BOUARD, 
Président 

 
 
 
Pour le CCAS de la Ville de La Roche-sur-Yon, 
 
 
Adhérent au groupement de commandes 
 
A La Roche-sur-Yon, 

le 
 
 
 
 
 
 
 

 





























DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-136977-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 17
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame Marie-Ange Joubert,  Monsieur Paul Texier,  Monsieur Frédéric Heraud, Monsieur Jean-
Marie Auger, Madame Isabelle Herisset, Madame Corinne Denis, Madame Dolorès CHOPIN, Madame Michelle
Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Monsieur Guy Verdu, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou,
Madame Annie Henry, Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
18 voix pour

12 MARCHES DE SERVICES D'ASSURANCE- AVENANT 1 AU LOT 2
RESPONSABILITE ET RISQUES ANNEXES

Dans le cadre de la consultation des marchés d’assurance pour l’ensemble des structures composant le
CIAS, PNAS a été retenu pour le lot n°2 « Responsabilité et risques annexes ». 

Lors de la notification du marché le 12/01/2024, le titulaire du marché indiqué son changement d’adresse, de
RIB et de SIRET.

Le Code de la Commande Publique prévoit que les modifications doivent faire l’objet d’un avenant.

Il est proposé au Conseil d’Administration  d’autoriser la signature de l’avenant détaillé dans l’annexe à la
présente délibération.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

Vu le Code de la Commande Publique,

1. D’AUTORISER le  Président,  la  Vice-présidente  ou le  Vice-président  délégué à  signer  l’avenant
présenté en annexe de la présente délibération.

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



A - Identification du pouvoir adjudicateur

CIAS LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION,
PLACE DU THEATRE
85000 LA ROCHE-SUR-YON  

Représenté par la Vice-Présidente du CIAS, Madame Sophie MONTALETANG, dûment habilitée à signer le 
présent avenant en vertu de la délibération du Conseil d’Administration du 30 janvier 2024

B - Identification du titulaire du marché public

PNAS
159 rue du Faubourg Poissonnière
750009 PARIS

Siret : 341 539 815 00017

C - Objet du marché public

  Objet du marché public : Souscription de différents contrats d’assurance – 

Lot 2 - Assurance « Responsabilité et risques annexes »

  Date de la notification du marché public : 12/01/2024

  Durée d’exécution du marché public : 60 mois 

D - Objet de l’avenant.

  Modifications introduites par le présent avenant :

Suite à un nouveau plan de communication, la société PNAS effectue des changements de statuts.

De ce fait, le présent avenant a pour objet de prendre en compte ces modifications : 

o Nouvelle adresse postale du siège social Assurfin et de ses entités 
o (PNAS-PASS-ACPS-BUSTA-EQARE) : 16 place de l’Iris – 92040 PARIS
o Nouveau SIRET : 79015952900029
o Nouveau RIB : 30003 02856 00020157371 95

Les documents et renseignements nécessaires à la rédaction du présent avenant sont les suivants : 
- Annexe n° 1 : Courrier en date du 21/12/2022
- Annexe n° 2a : Extrait k-bis du 15/12/ 2022
- Annexe n° 2b : Extrait immatriculation INPI du 23/03/2023
- Annexe n° 3 : Avis journal officiel portant sur l’opération de restructuration du 02/10/2021

EXE10 – Avenant Marché n° CI24002    - Avenant n° 1 Page : 1 / 2

MARCHÉS PUBLICS EXE10

MARCHÉ N° CI24002 - AVENANT N° 1



- Annexe n° 4 : Attestations d’assurance 2023
Annexe n° 5 : RIB

  Incidence financière de l’avenant :

L’avenant a une incidence financière sur le montant du marché public :

NON OUI

Toutes  les  clauses  et  conditions  générales  du contrat  initial  demeurent  applicables  tant  qu’elles  ne sont  pas
contraires aux dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

Le présent avenant est conclu en application de l’article R2194-7 du Code de la Commande Publique.

E - Signature du titulaire du marché public

Nom, prénom et qualité
du signataire (*)

Lieu et date de signature Signature

(*) Le signataire doit avoir le pouvoir d’engager la personne qu’il représente.

F - Signature du pouvoir adjudicateur

A La Roche-sur-Yon, le …………………

Le Représentant du Pouvoir Adjudicateur,

Sophie MONTALETANG
Vice-présidente,

EXE10 – Avenant Marché n° CI24002    - Avenant n° 1 Page : 2 / 2



DÉPARTEMENT   DE LA VENDEE
LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION

Reçu en Préfecture le 8 février 2024
Affiché le : 08/02/24
N° 085-200096659-20240130-135465-DE-1-1

EXTRAIT
DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CIAS

                                                 

S  É  ANCE DU   30 JANVIER 2024  .

Sous la présidence de   Madame     Sophie     Montalétang  , Vice-présidente 

Administrateurs présents : 17
Monsieur  Manuel  Guibert,  Monsieur  Thierry  Ganachaud,  Madame  Alexandra  Gaboriau,  Madame  Christine
Rampillon, Madame Gisèle Seweryn, Madame Sophie Montalétang, Madame Patricia Lejeune, Madame Martine
Chantecaille,  Madame Marie-Ange Joubert,  Monsieur Paul Texier,  Monsieur Frédéric Heraud, Monsieur Jean-
Marie Auger, Madame Isabelle Herisset, Madame Corinne Denis, Madame Dolorès CHOPIN, Madame Michelle
Grellier, Monsieur Pierre Lefebvre.

Administrateur donnant pouvoir :
M. Luc Bouard à Mme Sophie Montalétang.

Administrateurs excusés :
Madame  Angie  Leboeuf,  Monsieur  François  Gilet,  Madame  Christine  Rambaud-Bossard,  Madame  Laurence
Beaupeu, Monsieur Laurent Favreau, Madame Cathie Pierre-Eugène, Monsieur Bernard Metay, Madame Reyne
Douin, Monsieur Luc Guyau, Monsieur Guy Verdu, Madame Elyane Morelet-Chauvin, Monsieur Samuel Berthou,
Madame Annie Henry, Madame Annabelle Pillenière.

Administrateur absent : 
Madame Clothilde Limousin.

Adopté à l'unanimité 
18 voix pour

13 RAPPORT ANNUEL SUR L'ACCESSIBILITE

L’article  46 de la  loi  du 11 février  2005 pour l’Egalité  des Droits  et  des Chances,  la Participation et  la
Citoyenneté des personnes Handicapées et l’article L2143-3 du Code Général des Collectivités Territoriales,
prévoient  que la Commission Intercommunale pour l’accessibilité  des personnes handicapées établit  un
rapport annuel des actions menées dans l’année écoulée. 

Ce rapport validé lors de la réunion de la Commission, le 8 décembre 2023 doit être présenté au Conseil
Communautaire  avant  d’être  ensuite  transmis  au  Préfet  du  Département,  au  Président  du  Conseil
départemental, au Conseil Départemental de la Citoyenneté et de l’Autonomie et à tous les responsables
des bâtiments, installations et lieux de travail concernés par ledit rapport. 

Représentatif de l’implication forte de la collectivité en faveur de l’accessibilité des personnes handicapées, il
est souhaité que ce rapport soit porté à la connaissance également des Conseils d’Administration du CIAS
et du CCAS.

Le Conseil d'Administration, après en avoir délibéré, DECIDE :

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr



 DE PRENDRE ACTE du rapport annuel des actions réalisées en 2023 dans le domaine de
l’accessibilité des personnes handicapées.

Pour extrait conforme,
LE PRESIDENT,
Pour le Président et par délégation, la Vice-Présidente,
Sophie Montalétang

Hôtel de Ville et d’Agglomération – Place du Théâtre - BP 829 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex - Tél. : 02 51 47 47 47 -
www.larochesuryon.fr












































































